


Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

RATIFICAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 040-2022

Respaldo Legal:  Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93 consolidada.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO DO EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL

Trata-se  da  contratação  de  um  Show  Musical  em  razão  da  “3º  FEIRA
AGROPECUÁRIA”  NO DIA 28  DE  JULHO  DE  2022,  NA SEDE  DO MUNICÍPIO  DE
ACAJUTIBA – BAHIA.

RATIFICO,  DEFIRO  e AUTORIZO a  contratação  de  JOSE BELARMINO
PIRES  ANDRADE  00539655589,  que apresentará o  sucesso  regional “NOVA
GERAÇÃO”, inscrito no CNPJ: 36.547.482/0001-41, situada a R Saturnino de Menezes,
1667, casa, Acajutiba – Bahia, CEP – 48.360-000, autorizo a contratação no valor total de
R$ 1.000,00 (mil reais), com a realização da DISPENSA de Licitação n.º 040-2022, com
respaldo legal  nos termos do  artigo 24 inciso II  da Lei  Federal  nº  8.666 de 21 de
janeiro de 1.993 consolidada, observados então, os ditames legais aplicáveis à espécie.

Acajutiba-BA, 27 de julho de 2022.

_________________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 118-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040-2022 – Fund. Art. 24, Inciso II, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UM SHOW DA BANDA “NOVA GERAÇÃO” PARA APRESENTAR-
SE NA “3º FEIRA AGROPECUÁRIA” NO DIA 28 DE JULHO DE 2022, NA SEDE DO MUNICÍPIO
DE ACAJUTIBA – BAHIA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: JOSE BELARMINO PIRES ANDRADE 00539655589
CNPJ: 36.547.482/0001-41
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (mil reais).
DATA DE INÍCIO DO CONTRATO: 27.07.2022.  
VIGÊNCIA: 01 (um) mês.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 4

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 040-2022 - PRECEDIDO DO CONVITE Nº 009-2022.

OBJETO:  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  PARA  PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA,
CONTRATUAL,  POR  MAIS  04  (quatro)  MESES,  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA,  CONSISTENTES  EM  AMPLIAÇÃO  DA ESCOLA MUNICIPAL  MARIA ESPERANÇA DE
ANDRADE LOPES LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 39.977.433/0001-37.

DATA DO CONTRATO ORIGINAL: INÍCIO: 23.03.2022 TÉRMINO: 23.07.2022.

1° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 23.07.2022 TÉRMINO: 23.11.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 22 de julho de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 5

EXTRATODE ADITIVOS

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Município de ACAJUTIBA - BA

Primeiro  Termo de Aditamento para  prorrogação de prazo ao Contrato nº  092-2021, firmado  em
12/07/2021, cujo objeto é a  Execução dos Serviços  especializados de auditoria, consultoria e
assessoria  tributária,  visando  a  alavancagem  de  receitas  transferidas  do  ICMS  e  da
arrecadação do ISSQN, abarcando a recuperação de créditos do imposto municipal devido por
Instituições Financeiras, cartórios, optantes pelo Simples Nacional e empresas de cartão de
crédito, para Prefeitura Municipal de Acajutiba-BA, CONTRATANTE: Município de Acajutiba – BA,
CONTRATADA: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI-ME, Ente de Direito Privado, CNPJ n°
39.265.597/0001-31.  Objeto:  Primeiro  Termo  Aditivo  de  Prorrogação  de  vigência  Contratual,  até
12/07/2023. Valor Global: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Assinatura: 12/07/2022. Alexsandro Menezes de Freitas- Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 143-2020 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 001-2020.

OBJETO:  QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  PARA  PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA,
CONTRATUAL,  POR  MAIS  05  (CINCO)  MESES,  DO  CONTRATO  DE  EXECUÇÃO  DA  OBRA
CONSISTENTE  EM  CONSTRUÇÃO  DA  CASA  DE  FARINHA  DO  J.  MACHADO  E  AQUIS.  DE
EQUIPAMENTOS,  CONFORME  CONTRATO  DE  REPASSE  879874/2018/MAPA/CAIXA,  FIRMADO
ENTRE  O  MINISTÉRIO  DAS  CIDADES/CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL  E  O  MUNICÍPIO  DE
ACAJUTIBA-BA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA-ME, 
CNPJ: 21.763.372/0001-40
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 04.11.2020 TÉRMINO: 04.04.2021.

4° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 04.07.2022 TÉRMINO: 04.12.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 04 de julho de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 057-2021 - PRECEDIDO DO CONVITE Nº 007-2021.

OBJETO:  QUINTO  TERMO  DE  ADITIVO  PARA  PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA,
CONTRATUAL,  POR  MAIS  03  (TRÊS)  MESES,  DO  CONTRATO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,
CONSISTENTES  EM  OBRA  PÚBLICA,  NA  CONSTRUÇÃO  DE  UM  CAMPO  SOCIETY  COM  GRAMA
SINTÉTICA E VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA-ME
CNPJ: 21.763.372/0001-40.

DATA DO CONTRATO ORIGINAL: INÍCIO: 27.04.2021 TÉRMINO: 27.07.2021.

5° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 27.07.2022 TÉRMINO: 27.10.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 27 de julho de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 8

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0125-2017 - PRECEDIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040-2017.

OBJETO:  SEXTO  TERMO  DE  ADITIVO  PARA  PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA,
CONTRATUAL,  POR  MAIS  12  (DOZE)  MESES,  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
RELATIVOS AO TRASLADO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS E
DEMAIS MUNÍCIPES EM VIAGENS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BAHIA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: PENA FORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME,
CNPJ: 20.685.955/0001-37
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 03.07.2017 TÉRMINO: 03.07.2018.

6° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 03.07.2022 TÉRMINO: 03.07.2023

Amparo legal no 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993

Acajutiba – BA, 01 de julho de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.169 | Ano 9
02 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: HNZERRFW-MWNZ87AQ-VJ9TQVU1-5PEM6KOW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	EXTRATO
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVOS


		2022-08-02T16:31:12-0300




